REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer o desentupimento de esgoto (boca de lobo) na
Travessa  1,  Rua  Feliciano  Ribeiro,  ao  lado  da  Escola
Ernesto Dornelles.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes a seguinte providência:

Requer o desentupimento de esgoto (boca de lobo) na Travessa 1, Rua Feliciano
Ribeiro, ao lado da Escola Ernesto Dornelles.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa atender à solicitação de moradores da Travessa 1,
Rua Feliciano Ribeiro,  ao  lado da  Escola  Ernesto  Dornelles,  que relatam o entupimento do
esgoto (boca de lobo) no local. A situação tem gerado acúmulo de água parada, resultando em
mau cheiro e na proliferação de insetos, o que compromete a saúde pública e o bem-estar dos
moradores e da comunidade escolar. Dessa forma, a limpeza e o desentupimento da boca de
lobo se fazem necessários para garantir melhores condições de salubridade e segurança na
região.

Uruguaiana, 14 de março de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-03-14T11:39:52-0300